Bu

. nedenie akaidle ilgili meseleler böyle haberlere bina edilemez. Zira böyle bir haberin
Hz. Peygamber'e aidiyeti şüphelidir.

Haberlerin bu şekilde ravi sayısına göre taksim edildiğine dair ilk veriler, I. asnn
sonlan ile II. asrın başianna aittir. Nitekim 131/748'de veffit eden Vasıl b. Ata haber
leri, haber-i 'amın ve haber-i hass şeklinde iki kısma ayırmıştır. Vasıl'dan 73 yıl

sonra 204/819'da vefat eden İmam Şafii'nin de haberleri aynı kritere göre taksim
ettiği görülür. Bu ilk taksimierde haber-i hass ile bir kişinin verdiği haberin yani ha
ber-i vahid'in kastedildiği anlaşılmaktadır. Ancak zaman içinde bu kavramın kapsa
mında bir genişleme olmuş, haber-i vahid terimi, ravi sayısına bakılmaksızın

'mütevatir seviyesine çıkmayan haber' manasında kullanılmaya başlamıştır.

Güvenilir bilgiye ulaşma endişesiyle ilk kez kelam ilminde gündeme gelen ve da
ha sonra fıkıh ve usül alaniarında da benimsenen mürevatir -ahad ayrımının, hadisçi
ler tarafından benimsenmesi biraz zaman almıştır. Zira mütevatir haber hadis usu
lünde tenkid dışı kabul edilir. Hadisçiler mesailerinin büyük çoğuniuğunu ahad ha
berlerin tenkidi için harcadığından mürevatir haber, hadis ilminde mesela 'sahih-zayıf
aynmı' gibi temel konulardan biri olmamıştır. Nitekim 360/971 yılında veffit eden ve

ilk müstakil hadis usülü yazan kabul edilen Ramehünnüzi mütevatir haberden bah
setmez. Ha'kim en-Nisaburi (405/1014) ve İbn Abdülberr (463/1071) gibi v. asır
hadisçilerinin kullamğı mütevatir terimi ise, sonraki hadisçiler tarafından ıstılahi değil
sözlük anlamında kullanınılar olarak değerlendirilmiştir. Bu terimi ıstılahi manasıyla
kullanan Hatili el-Bağdadi'nin (463/1071) ise, bu tavnyla usülcülere tabi olduğu
ifade edilmiştir. Sonraki hadisçiler tarafından yapılan bu değerlendirmeleri, değişime
açık oJup olmama ile ilişkilendinnek mümkündür. Hadisçilerin mütevatir ile ilgili bu
tavırlannın belki en önemli sebebi, hadis literatürünün hemen tamamının ahad ha
berlerden oluşmasıdır.

An
cak hadisçiler içindeki bu genel kabulün özellikle V. asırdan itibaren değişime uğradı
ğı görülür. Zira bu dönemden başlamak üzere, ah§.d hadisin itikadi meselelerde delil
olamayacağı konusunda kelamcılar gibi düşünen mesela Hatib el-Bağdadi ve Nevevi
(676/1277) gibi hadisçilere rastlanır. Ancak bazı hadisçilerde bu değişim böyle bir-

Böyle
bir işlernde tahrif ve tebdil ihtimali vardır. Bundan dolayı, hadisçilerin de içinde bu
lunduğu selef alimleri, H. I. yüzyılın sonlannda Mu'tezile ile ortaya çıkan bu yakla
şıma sert tenkitler yöneltmiştir. Selefe göre nassın zahiriyle yani verilenle yetinmek
gerekir. Kelam ilmi açısından bakıldığında da İmam Eş'ari (324/936), İmam Matürid'i
(333/944), Ebfr Bekir el-Bakillan'i (403/1012) gibi ulemanın seletin izinden yürüye
rek bu gibi nasslan te'Vıl etmedikleri görülür. Ancak başka bir açıdan bakılığında

O halde İslam'ın özellikle itikad1
ilkelerinin, bu hususların dikkate alındığı bir sistem içinde anlaşılması ve anlatılması
gerekecektir. Bu amaçla Mu'tezile tarafından kullanılmaya başlayan te'vil, önceleri
kesin bir dille karşı çıkılınasına rağmen bir süre sonra Sünni kelamında da benim
senrniş, özellikle 478/1085'de vefat eden Eş'ari kelamcı Ebü'l-Me'ali el-Cüveyni'den
itibaren 'sistematik' diyebileceğimiz bir yapıya kavuşmuştur. Bu yapısıyla te'vilin,
aynı tarihlerde hadis ilminde de etkisini göstermeye başladığı görülür. Bu gelişmenın
yaşandığı tarih için kesirı hatlar belirlemek ve kelamcı olsun hadisçi olsun her bir
alimin söz konusu çerçeveye harfiyen uyum gösterdiğini söylemek zor olsa da en
azından bir genelierne yapmak mümkün görünmektedir. Te'vile karşı geliştirilen tavrı
en net şekilde ortaya koyması ve bu konudaki tarihi sürece işareti açısından özellikle
Allah'ın sıfatları ile ilgili bir örneğin irıcelenmesi faydalı olacaktır.

Hz. Peygamber bir hadisinde şöyle buyurur: "Gecenin son üçte birlik kısmı geldiği
zaman Rabbimiz dünya semasına nüzül eder ve şöyle buyurur: Yok mu dua eden
kabul edeyim, yok mu isteyen vereyim, yok mu af dileyen affedeyim." Buhari
(256/870) bu hadisi zikrettiği baba "Yuridüne en yübeddilü kelamallah" ayetini
başlık yapmış ve bu başlık altında hemen tamamı haberi sıfatıada ilgili yedisi kudsi
toplam on sekiz hadis nakletmiştir. Bu tavrı ve özellikle de koyduğu başlıkla Buhari
büyük ihtimalle, sıfatlarla ilgili yorum yapılmaması gerektiğini, bunun Allah'ın kastı
ile uyuşmama ve dolayısıyla tebdil ve tahrif tehlikesi taşıdığını belirtmek istemekte
dir. Hadisçiler arasında Zühri (124/741), Süfyan es-Sevri (161/777), İshak b.
R.ahüye (238/852), Ahmed b. Hanbel (24 1/855), Hattabi (388/998), Beyhala
(458/1066), İbn Abdülberr (463/1071) gibi ulemaya göre de bu ve benzeri hadisler
teVıl edilmemelidir. Ancak V. asnn sonları ile VI. asrın başlarından itibaren genelde
Sünni düşüncede özelde ise hadis ilmirıde tek tek her alimde olmasa bile genel mana
da teVıle karşı olumlu bir yaklaşım görülür.

ya da "o saatlerde dua eden Müslümanlar için ikbali, lütfu ve dualanna icabeti" şek
linde yorurnlaınışlardır. Ebu Bekir İbnü'l-'Arabi (543/1148), İbn Kesir (774/1372)~~~~
İbn Hacer (852/144 7), 'Ayru (855/1151) ve Süyüti (911/1505) genel manada te'vil·
taraftan hadisçilerden birkaçıdır. Bu hadisçilerin öncelikle konu ile ilgili temel yakla
şımlan özetledikleri görülür. Buna göre Müşebbihe bu nasslan zahiri ve hakiki mana
sında anlamakta, Mu 'tezile ile Hariciler inkar ve iptal etmekte, Selef ise keyfiyerten ve
teşbihten uzak, varid olduğu şekliyle inanılması gerektiğini ifade etmektedir.

Aynca içerdiği "veya" ifadesi
de 'şüphe belirtisi' olup ravide bulunması muhtemel bir gaflete delillet etmektedir. Bu
nedenie böyle bir hadisin delil olarak kullanılması rasittir. Zira Hz. Peygamber'in
böyle bir konuda şüpheye düşmesi mümkün değildir. Eş'ari kelamcı Teftazani
(792/1389) ise, imanın tasdikten ibaret olduğunu kabul etmesine rağmen bu hadisi
en-Nesefı gibi reddetmeyip 'imanın semere ve alametlerine' harnletmekte, böylece
te'vil cihetini tercih etmektedir.

Ancak ozel-

e V. asnn sonlanndan itibiren hadisgierin, gene1 itibariyle te'vil yoniinii tercih
mkleri go5;iilur. Meseli Ebu'l-Mu'h en-Nesefi ile ayni rnezhepten oknasma ve imani,
lbin tasdikinden ibaret gorrnesine ramen Ayni (854/1450), herhangi bir kusu-
ndan bahsetrneden bu hadiste f ide ediien hususlan, imanm asllna degi fer'ine

amletrnbtir. Ona gore hadisre kullanian rakarn rnecazi olup %mil ve tarn bu iman
in soz konusudur. dyleyse denilebilir ki bu hadisin rnetni 'bir' diglnda hangi rakarna